Peygamberini âlemlere rahmet olarak gönderdiğini<sup>30</sup> bildiren Allah, O'nun merhametinin aynı zamanda bütün insanları kuşattığını beyan etmiş olmaktadır. Dolayısıyla O'nun merhameti inanan inanan-

<sup>22</sup> Mâide, 5/2.

<sup>23</sup> Bakara, 2/178.

<sup>24</sup> Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *es-Sünen*, I-V, İstanbul, 1981/1401, Kat'û's-Sârik, 5.

<sup>25</sup> Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Servet, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, Diyât, 7.

<sup>26</sup> İbn Mâce, Ebû Abdullah b. Yezid el-Kazvinî, *es-Sünen*, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, Hudûd, 3.

<sup>27</sup> Â'raf, 7/180.

<sup>28</sup> Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-sabih*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, Edeb, 107-108; Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccac el-Kureşî, *el-Câmiu's-sabih*, I-III, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981/1401, Edeb, 14; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistanî el-Ezdi, *es-Sünen*, I-V, İstanbul, 1401/1981, Edeb, 62; Tirmizî, Edeb, 66.

<sup>29</sup> Ebû Dâvûd, Edeb, 61.

<sup>30</sup> Enbiyâ, 21/107.

yan herkesi kuşatmıştır. Nitekim O, yağmursuz bir yıl olan Hicri 6/Miladi 627-628 yılında bir defasında 500 altın dinar tutarında bir meblağı, o zamanki düşmanı Mekke'nin mahrumiyet içinde bulunan insanlarına dağıtılmak üzere göndererek<sup>31</sup> merhametinin dinler üstü olduğunu göstermiş olmaktadır.

Hz.

Avvâm'ı getirir.<sup>38</sup> Sa'd b. Ubâde'nin bu sözü üzerine korkuya kapılan Ebû Süfyân “Yâ Muhammed! Kavmini öldürecek misin?” demiş, Hz. Peygamber ise “*Bugün merhamet günüdür*”<sup>39</sup>

<sup>31</sup> Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl, *el-Mebsût*, I-XXX, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1414/1993, X, 92. Ayrıca bkz. Hamidullah, Muhammed, *Hz. Peygamber'in Savaşları* (Tercüme: Nazire Erinc Yurter), Acar Matbaacılık, İstanbul, trs., s. 80.

<sup>32</sup> Hamidullah, *Hz. Peygamber'in Savaşları*, s. 66.

<sup>33</sup> Hamidullah, *Hz. Peygamber'in Savaşları*, s. 79; Apak, Adem, “Tarihsel Tecrübe Olarak Merhamet ve Şiddet Açısından İslam”, *Şiddet Karşısında İslam*, DİB Yayınları, 2. Basım, Ankara, 2015, s. 351.

<sup>34</sup> Buhârî, Cihad, 112; Müslim, Cihad, 20.

<sup>35</sup> İbn Hanbel, *el-Müsned*, I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1982/1402, V, 405.

<sup>36</sup> Yusuf, 12/92.

<sup>37</sup> Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali b. Musa el-Horasânî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 3. Basım, Beyrut, 1424/2003, IX, 199 (hadis no: 18275).

<sup>38</sup> Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, IX, 202 (hadis no: 18281).

<sup>39</sup> Ali el-Muttakî, Alauddin Ali el-Muttakî b. Husamuddin el-Hindî (975/1567), *Kenzü'l-*

diyerek daha önce yaptığı gibi bundan sonra da medeniyetini merhamet, şefkat üzerine kuracağını belirtmiştir.

Hz. Âişe'nin, "Ey Allah'ın Peygamber'i! Uhud'dan daha çetin bir gün yaşadın mı?" diye sorması üzerine şöyle cevap vermiştir: "Evet, ondan daha çetini Akabe ile biten süreçte yaşadım.

O, kendisine karşı bile fiili ve sözlü şiddet uygulayan kişilere karşı bile hoşgörülü davranmıştır.

### Kaynaklar

- Ali el-Muttakî, Alauddin Ali el-Muttakî b. Husamuddin el-Hindî, *Kenzü'l-Ummâl fi's-Süneni'l-Akvâl ve'l-Abvâl*, thk. Bekrî Hayânî- Safvet es-Sekâ, I-XVIII, Mektebetü't-Turasi'l-İslâmî, 5. Basım, Halep, 1401/1981.
- Alpyağıl, Recep, “Şiddet”, *Evrinsel Mesajlar İslam'a Giriş*, DİB Yayınları, 3. Basım, İstanbul, 2010.
- Apak, Adem, “Tarihsel Tecrübe Olarak Merhamet ve Şiddet Açısından İslam”, *Şiddet Karşısında İslam*, DİB Yayınları, 2. Basım, Ankara, 2015, s. 339-382.
- Bedir, Mürteza, *İslâm'ın Yolu Sünnet*, 5. Basım, İSAM Yayınları, İstanbul, 2012.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b. Musa el-Horasânî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, I-XV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 3. Basım, Beyrut, 1424/2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammet b. İsmail, *el-Câmiu's-Sabîb*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî el-Ezdî, *es-Sünen*, I-V, İstanbul, 1401/1981.
- Hamidullah, Muhammed, *İslam Peygamberi*, I-II (Tercüme: Salih Tuğ), İrfan Yayıncılık, 5. Basım, İstanbul, 1411/1990.
- Hamidullah, Muhammed, *İslama Giriş*, Nur Yayınları, 5. Basım, Ankara, 1965.
- Hamidullah, Muhammed, *Hz. Peygamber'in Savaşları* (Tercüme: Nazire Erinc Yurter), Acar Matbaacılık, İstanbul, trs., s. 80.
- Heysemî, Ebü'l-Hasen Nuruddîn Ali b. Ebû Bekr b. Süleyman, *Mecmeu'z-Zevâid ve Menbeu'l-Fevâid*, I-X, thk. Husâmüddin el-Kudsî, Mektebetü'l-Kudsî, Kahire, 1414-1994.
- İbn Hanbel, Ahmed, *el-Müsned*, I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1982/1402.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Humeyrî el-Meâfirî, *es-Siretü'n-Nebebiyye*, Thk. Mustafa es-Sekâ- İbrahim el-Ebyârî- Abdülhafız eş-Şelbî I-II, Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 2. Basım, Mısır,

1375-1955.

İbn Mâce, Ebû Abdullah b. Yezid el-Kazvinî, *es-Sünen*, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.

İslamoğlu, Mustafa, *Yürek Fethi*, Düşün Yayıncılık, İstanbul, 2013.

Kocacık, Faruk, “Şiddet Olgusu Üzerine”, *Cumhuriyet Üniversitesi İİBF Dergisi*, Cilt; 2; Sayı; 1, s. 1-7.

Müslim, Ebü'l-Hüseyin Müslim b. Haccac el-Kureşî, *el-Câmiu's-Sabîb*, I-III, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981/1401.

Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *es-Sünen*, I-V, İstanbul, 1981/1401.

Polat, Selahattin, *Hadis Tartışmaları*, İnsan Yayınları, 5. Basım, İstanbul, 2014.

Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl, *el-Mebsût*, I-XXX, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1414/1993.

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Servet, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.